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WASHINGTONAS. — Ketvirtadienį Atstovų Rūmai patvir
tino Nelsoną Rockefellerį 41-muoju JAV viceprezidentu. Balsavi
mas buvo 287-128. Senatas prieš savaitę buvo patvirtinęs vice
prezidentą 90-7 balsais. Prieš Rockefellerį balsavo įdomi koalicija: 
liberalai, kurie priekaištavo, kad Rockefellerio turtai trukdys jam ' 
būti bešališku valstybės tarnu ir konservatoriai, kurie laiko Rocke
fellerį per dideliu liberalu.

Šiuo metu Amerikos valstybės j 
priešakyje stovi vyrai abu išrink
ti ne žmonių, bet kongreso pagal 
naują 25-tą Konstitucijos papil
dymą. Prezidentas Fordas buvo 
pirmas tapęs viceprezidentu pa- 
gaŲ-šį naują įstatymą, be balsuo
tojų rinkimo. Jis buvo patvirtin
tas 387-35 balsais 1973 m. gruo
džio 6 d., o prezidentu jis tapo 
1974 rugpiūčio 9 d. Rockefelleris 
yra antras žmogus Amerikos is
torijoje tapęs viceprezidentu be 
balsavimo. Jis buvo patvirtin- 
taslOO balsu mažiau už Fordą.

Jau pats faktas, kad prieš jį 
balsavo kraštutinieji liberalai ir 
konservatoriai, pastato jį nuosai
kiųjų, viduriniojo sluoksnio res
publikonų tarpan. Jo nemažas pa
tyrimas administraciniame dar
be būnant ilgas metus New Yor- 
ko gubernatorium, 'bus vyriau
sybei naudingas. Jis bus naudin
gas prezidentui Fordui, nes turi 
daug pažinčių tarp gabių, vy
riausybei reikalingų, žmonių. Jei • 
prezidentas Fordas nutartų 1976 
m. rinkimuose ne kandidatuoti, 
Rockefelleris turi galimybių tap
ti respublikonų 'kandidatu Į Bal
tuosius Rūmus. ' - i

Ilgai plojimai palydėjo Rocke
fellerio žodžius senate: “Nieko 
nėra blogo su Amerika, ko ame
rikiečiai negalėtų pataisyti”. Jis 
pasakė esąs dėkingas už suteiktą 
privilegiją tarnauti Amerikai,, 
kurią jis mylįs.

Irano šachas 
Įspėjo Vakarus

TEHERANAS. — -Irano ša
chas įspėjo Vakarų valstybes, 
kad jei bus keičiama pasaulinė 
aukso vertė, naftos kainos vėl 
bus keliamos ir gali sunaikinti 
pasaulinę valiutos sistemą. Jei 
Irano ir kitų naftos valstybių 
perkamoji galia sumažės, visi iš 
to pralaimės, pagrasino šachas.

Jis komentavo Prancūzijos ir 
Amerikos prezidentų praėjusią 
savaitę Martinique saloje įvyku
sį pasitarimą, kuriame buvo nu
tarta auksą įkainuoti pagal rin
kos kainas, kurios dabar siekia 
185 dol. už unciją. Oficiali auk
so kaina iki šiol būdavo 42.22 
dol. už unciją. Paskelbus apie šį 
susitarimą, aukso kainos visame 
pasaulyje ėmė kilti, o dolerio 
— smukti. Tas ir sukėlė Irano 
šacho nerimą, nes už naftą jis 
gauna dolerius. “Jei oficiali auk
so kaina bus pakelta, naftos vals
tybės tuoj padidins ir naftos kai
nas”, pasakė šachas.

Po jo grasinimo Londono bir
žoje aul^so uncijos kainos nukri
to 25 centus.

DUBLINAS. — Airijoje buvo 
prisaikdintas naujas respublikos 
prezidentas Caerbhal O. Dalaigh. 
Jis ragino visus airius gyventi 
taikoje. Prieš ceremonijas pre
zidentas dalyvavo ekumeninėse 
protestantų ir katalikų pamal
dose.

MONTGOMERY. — Albamos 
gubernatorius George Wallace 
gavo iš valstijos tarnautojų ka
lėdinę dovaną — dideli motorini 
laivą.
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LONDONAS. — Pagrindinėje 
Londono prekybos gatvėje — Ox
ford st. sprogo automobilyje pa
slėpta bomba, sužeisdama 5 as-J 
menis ir padarydama pastatams j 
žalos.

OTTAWA. — Kanados karinis 
lėktuvas, kuris rugpiūčio mėn.; 
nukrito Sirijoje, buvo numuštas ' 
sovietų gamybos priešlėktuvinės i 
raketos, žuvo devyni kanadie-1 
čiai kariai, Jungtinių Tautų tai
kos kariuomenės nariai. Sirijos 
valdžia buvo davusi leidimą lėk
tuvui skristi, tačiau į jį buvo pa
leistos trys sovietų SAM rake
tos, kurių viena lėktuvą numušė,Į 
paskelbė Jungtinių Tautų ir Ka
nados raportai.

SEOULAS. — P. Korėjos ka
lėjime buvo pakartas 22 m. am
žiaus Moon Se kwang, kuris nu- 
šovė atentate prezidento Parko 
žmoną. Kalėjimo pareigūnai pa
skelbė, kad paskutiniai kalinio &2\eiue, petorv u Pilnai Aainnu . _ _ _
žodžiai buvo apgailestavimas,! Taip pat reiškiu labai gilią padėką visiems už kilnias pastan- 
kad žuvo Parko žmona, o ne pre-. į 
zidentas.

MASKVA. — Sovietu Aukš-
. visiems malonių švenčių ir sėkmingų, laimingų Naujųjų 1975 
Metų tiek asmeniškai, tiek veikloje Lietuvos labui.

J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas

čiausia Taryba sukėlė Brežnevui 
ovacijas, kai jis atsilankė Į sesi
ją savo 68 metų gimtadienio pro
ga. Prezidentas Podgornas Brež
nevą apsikabino ir pasveikino.

SYDNEJUS. — Ši Australi
jos miestą dengia dūmų debesys, 
nes Naujoje Pietų Valijoje de
ga 15,000 kvadratinių mylių 
krūmų.

Švedų komunistų 
vadas pasitraukia 
STOKHOLMAS. — Komunis

tų partijos vadai visose šalyse, 
kaip istorija rodo, patys nepasi
traukia, bet būna išmetami, daž- 
sai su dideliais nemalonumais. 
Išimtį gali padaryti Švedijos ko
munistų partijos vadas Herman
son, kuris po 11 metų vadovavi
mo, paskelbė norįs pasitraukti. 
Jo vieton numatytas artimas jo 
bendradarbis.

Paskutiniu metu partijos laik
rašty Norrskensflammen buvo 
pasirodę kritiški partijos vado
vybei straipsniai, tačiau po jų 
vadovybė pašalino iš pareigų ke
lis kietosios linijos šalininkus, 
kuriems nepatiko Hermanssono 
bendradarbiavimas su “menševi
kais”, Švedijos valdančia social
demokratų partija. Pats Her- 
manssonas tvirtina esąs pavar
gęs ir atbukęs, nebeturįs naujų 
idėjų, kurios galėtų būti parti
jai naudingos.

Švedijos komunistų partija, 
Hermanssonui vadovaujant, su
stiprėjo. Kada 1968 m. parla
mento rinkimuose komunistai 
gavo 3% visų balsų, tai 1970 m. 
nuošimtis paaugo iki 4.8% ir 
1973 m. jau buvo 5.3%.

Kadangi socialdemokratai par
lamente turi nedidelę daugumą, 
premjeras Palme dažnai naudo
jasi komunistų balsais. Komu
nistai neatsisako paremti social
demokratų, nes kitaip valdžion 
patektų konservatorių koalicija.

Ketvirtadienį kongreso patvirtintas yiceprezidentu Nelsonas Rockefelleris pažadėjo savo kalboje Įtemp
tai dirbti kovoje su sunkiomis valstybės problemomis- Prezidentas Fordas pareiškė, kad visi amerikie

čiai daug laimės iš žymaus ir atsidavusio viceprezidento veiklos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSLietuvos atstovo J. Kajecko 
sveikinimas JAV lietuviams švenčių proga

Giliai ir nuoširdžiai sveikinu visus geros valios lietuvius Šv. 
Kalėdų ir Naujųjų 1975 Metų proga.

■ gas Lietuvos Laisvės byloje bei aukas šiam tikslui ir kartu giliai 
ir nuoširdžiai-visiems dėkoju už man pareikstus'-sveikinimus bei 
linkėjimus Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1975 Metų progą. Linkiu

Paryžiuje nušovė 
Urugvajaus atašė
PARYŽHUS. — Urugvajaus 

atstovybės Paryžiuje karinis ata
šė buvo nušautas savo buto po
žeminiame garaže šešiais šūviais. 
Tuoj po jo nužudymo Prancūzijos 
spaudos agentūra gavo praneši-

Britų darbiečiai 
gali suskilti

LONDONAS. — Britanijos 
darbo partija visada turėjo kai
rįjį sparną, kurį nuosaiki partijos 
dauguma visada lengvai izoliuo
davo ir nugalėdavo, šiame par
lamente kairiųjų grupės narių
skaičius išaugo iki 80 iš 319 dar-1 mą, kad atentatą įvykdė revoliu- 
biečių parlamentarų, šią savai- cine Tupamaros grupė. Prieš 
tę tų kairiųjų opozicija valdžios tapdamas diplomatinės atstovy- 
politikai pasireiškė balsuojant bės atašė, pulkininkas Ramon 
prieš vyriausybės paskelbtus gy- Trabal, 45 metų amžiaus, buvo 
nybos biudžeto sumažinimus ka
rinių jėgų apkarpymus. Kairie-1 kas, kovojęs su revoliucionieriais 
ji darbiečiai protestavo, kad vy- Urugvajuje, 
rausybė nepakankamai jėgas su
mažina.

Po šio išėjimo prieš oficialią 
vyriausybės politiką nutarė su
siorganizuoti ir dešinieji darbie
čiai. Vyriausybes “Whipas” par
lamente, kur jis prižiūri narių 
drausmę ir balsavima, Robert 
Mellish po kairiųjų maišto pada
vė atsistatydinimo pareiškimą, 
nes jo darbas esąs neįmanomas, 
jei partijos nariai jo neklauso. 
Premjeras Wilsonas prašė Mel- 
lishą dar eiti pareigas. Dar ne-, 
žinia, kokių priemonių partija 
imsis prieš nepaklusnius narius.

Kairieji darbo partijos parla
mentarai vadina save “Tribū
nos” grupe, pagal to vardo lei
džiama žurnalą. Dešinieji pasi
vadino “Manifesto” grupe, pagal 
oficialų partijos paskelbtą ma
nifestą. Ateityje galima tikėtis 
daugiau kivirčų ir nedrausmin
gumo žymių, ypatingai, kai bus 
svarstomas Britanijos priklau
symo Europos Bendrai Rinkai 
klausimas. Kairieji yra prieš 
rinką nusistatę. Tas klausimas 
gali suskaldyti Britanijos darbie- 
čius.

Urugvajaus saugumo valdinin-

Sakoma, kad Urugvajaus pul- 
I kininkas darė žygių išaiškinti re- 
I voliucionierius, pabėgusius iš tė- 
j vynės ir apsigyvenusius Prancū
zijoje ir Britanijoje.

cukraus bendroves
SAN FRANCISCO. — Fede- 

iralinė grand jury apkaltino še- 
I šias cukraus Įmones kainų su- 
| tarimu ir dirbtinu jų nustatinėji- 
mu.

Dviejose bylose apkaltin
tos šešios bendrovės: Great West
ern Sugar Co., American Crystal 
Sugar Co., Holly Sugar Corp., 
California and Hawaiian Sugar 
Co., Amalgamated Sugar ir Co- 
solidate Foods Corp, iš Čikagos.

Ryloje cukraus bendrovės kal
tinamos sąmokslu kelti cukraus 
kainas daugiausia Vakaruose ir 
Vidurio Vakaruose. Byla veda
ma jau metai, paskutiniu metu 
bylos reikšmė padidėjo dėl ne
paprasto cukraus pabrangimo.

o Lapkričio mėn. pragyveni
mo kainos Amerikoje.pakilo 0.9 
nuoš. Palyginus su pernai me
tų lapkričiu, kainos pakilo 11.6 

vo pirkti už 100 dol. šiemet kai 
navo 11.60 dol.

•o Prancūzijos finansų minis 
j teris paskelbė, kad Prancūzija 
padidins savo aukso atsargų ver
tę, kas pakels ir visų Prancūzi
jos atsargų vertę keturgubai. 
Premjeras Chirac išvažiavo į Ira
ną tartis su šachu, kuris grasi
no, aukso kainoms pakilus, kelti 
naftos kainas.

o United States Steel bendro
vės prezidentas vakar buvo Bal
tuose Rūmuose aiškintis, kodėl 
bendrovė pakėlė plieno kainas.

♦ Vakar pirmą kartą senatui 
pirmininkavo naujas viceprezi
dentas Rockefelleris.

♦ Automobilių darbininkų uni
ja reikalauja, kad vyriausybė ką 
nors darytų su didėjančiu nedar
bu Amerikoje. Automobilių pra
monėje tiek atleistų nebuvo nuo 
1930 •metu.

♦ Prekybos departamentas pa
skelbė, kad Amerikos biznio ben
drovės per tretįjį metų ketvirtį 
turėjo didelius pelnus. Jie pa
kilo 13.5%.

Švedijos premjeras Olof 
Palme ateinančių metų vasarą 
lankysis Kuboje ir dviejose kito
se Pietų Amerikos valstybėse: 
Meksikoje ir Venecueloje.

Amerikietis kareivis, kuris 
V. Berlyne buvo pradėjęs “strei
ką”, kai vyresnybė įsakė jam 
nusikirpti trumpiau plaukus, ga
vo 5 mėnesius kalėjimo, piniginę 
baudą ir jo laipsnis sumažintas 
iki žemiausio. ,

V

■ II i ik* |>

I SENATAS DAVĖ MASKVAI RIBOTUS
300 MIL. DOL. KREDITUS PER 4 METUS

WASH11NGT0NAS. — Amerikos 93-sis kongresas vakar tu
rėjo užbaigti savo darbą. Sausio viduryje susirinks naujasis kon
gresas. Užbaigiančio kongreso buvo numatyti keli svarbūs įstaty
mai: sveikatos valstybinis draudimas, pajamų mokesčių reformos, 
tačiau nė vienas jų nebuvo pajudinti. Išspręstas, pagaliau, pre
kybos su Sovietų Sąjunga klausimas, prie kurio Senatas užtruko 
visą šią savaitę. Nežiūrint sovietų paskelbimo, kad jie nieko už 
šį prekybos įstatymą nepažadėję, svarbiausia, nežadėję palengvin
ti emigracijos varžtų, kongreso nariai leido prezidentui Fordui 
sumažinti sovietų prekėms muitus ir leido duoti Eksporto-Importo 
banko kreditus.

Kita plieno Įmonė 
pakėlė kainos

WASHHNGTONAS. — Bal
tųjų Rūmų pasisakymas prieš 
U.S. Steel kainų pakėlimą nepa
darė didesnio įspūdžio kitai plie
no bendrovei; CF & I Steel Corp,, 
kuri yra 13-ta didumu Amerikos 
plieno bendrovė. Ji irgi paskelbė 
kainų pakėlimus.

Vyriausybės Algų ir Kainų 
Pastovumo taryba tuoj pasiuntė 
ir šiai bendrovei reikalavimą raš
tu pateisinti kainų pakėlimą. 
Plienui pabrangus, paprastai, ky
la transporto priemonių, staty
bos ir kitų pramonės šakų kai
nos.
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Prancūzai nubaudė 
vyno klastotojus ,i 

BORDEAUX. — Prancūzijo
je ir visame pasaulyje nuskam
bėjusi byla apie vyno falsifikavi
mą pasibaigė. Du seniausių ir 
garsiausių vyninių savininkai ir 
keli kiti nubausti aukštomis bau
domis ir kalėjimu lygtinai baus
mėmis. Be to, vyninės turės su
mokėti pajamų mokesčių apie 12 
mil. dol. už visą eilę praėjusių 
metų.

“Kilnieji” Bordeaux ar kitų 
rūšių prancūziški vynai papras
tai turi “dokumentus”, rodan
čius jų kilmę, amžių ir rūšį. Pa
aiškėjo, kad vynas, kuris būda
vo žymimas kaip brangus raudo
nas Bordeaux ir atitinkamai par
duodamas, tebuvo pigių raudo
nų ir baltų vynų mišinys. House 
of Cruse, 160 metų vyninė, pra
rado savo reputaciją. Inspekto
riai, rado rūsiuose statinių, pa
žymėtų užrašais “Bordeaux ti
po” arba “gali būti vartojamas 
kaip Beaujolais Amerikoje”, ši
taip vyno vartotojai buvo ap
gaudinėjami ir už prastą kasdie
ninį vyną mokėdavo kaip už ge
ros rūšies Bordeaux ar Beaujo
lais.

LIMA__ šiaurinėje Peru įvy
ko gan stiprus, 6 laipsnių Rich- 
terio skalėje, žemės drebėjimas, 
padaręs daug nuostolių pasta
tams. i - • -

NEW DELHI. — Indija iškil- tako klubas pirko Monsanto Co., 
mingai priėmė Bhutano karalių, Amerikoje pirmą Sovietų Sąjun- 
19 metų Jugme Singye Wang- goję dirbtinę žolę savo futbolo 
chuk. stadionui po stogu.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS,

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

Senatas nustatė, kad kreditai 
sovietams negali būti didesni, 
kaip 300 mil. dol. ši sąlyga su
pykino Kremliaus vyriausybę, 
kuri tikėjosi kreditų iki bilijono 
dol. ar daugiau. Ambasadorius 
Anatolijus Dobryninas ketvirta
dienį piktai pasakė sekretoriui 
Kissingeriui, kad Maskva supy
ko dėl Amerikos pažadų nepildy
mo. Kreditų apribojimai esą vi
sai prieš prezidentų Nixono ir 
Fordo pažadus Maskvai.

Negana to, kad senatas 71-24 
balsais priėmė kredito ribą 300 
dol. per ketveris metus, senatas 
pridėjo dar vieną sąlygą: tie 
Amerikos kreditai negali būti 
naudojami sovietų naftos ar na
tūralių dujų gamybai ar preky
bai. Tik 40 mil. dol. iš tų kredi
tų galima bus naudoti energijos 
šaltinių ieškojimui.

Kongreso priimti prekybos pa- 
kolų apribojimai parodė Krem
liui, kad Amerikos'žmonės nesi
ryžta duoti sovietų valdžiai neri
botos paramos. Įdomu, kad kre
ditų ribą pasiūlė Illinois senato
rius Adlai Stevensonas, sakyda
mas, kad nėra jokio pagrindo 
Amerikai duoti subsidijas tokiai 
valstybei, kurios visuminis ga
mybinis produktas yra mažesnis 
tik už vienos Amerikos. Preziden
tui paliekiamas teisė duoti ir dau
giau kreditų, jei jis kongresui 
Įrodys, kad to reikalauja Ame
rikos interesai. Tokių kreditų 
suteikimas priklausys nuo so
vietų elgesio emigracijos reika
luose, nuo jų laikysenos Viduri
niuose Rytuose, Europos kariuo
menių 7 sumažinimo ir kituose 
klausimuose.

Valstybės departamentas pa
smerkė kreditų suvaržymus, ku
rie esą nereikalingi ir esanti kliū
tis sveikų ir naudingų santykių 
su sovietais vystyme.

NEW YORKAS. — Graikas 
milijonierius Aristotle Onassis, 
kaip praneša Londono Times, 
serga muskulų silpnėjimo liga 
— myasthenia gravis. Nejučio
mis jam užsimerkia akys, nevei
kia kiti raumenys. Gyvybei at
siranda pavojus, kai atsisako 
veikti kvėpavimo muskulai.

ST. LOUIIS. — Maskvos Spar-

NOS



Detroito naujienos
A’ T Sqjuagos Detroito skyriaus 25 metŲ jubiliejus

< ruodžio pirmąją dieną iš pat Dailės parodą atidarė T. S. 
ankstyvaus ryto siautė sniego skyriaus pirm. Jonas Švoba. Apie 
pūga, baugu buvo eiti iš namų. I parodą dar grįšiu vėliau. Iškil- 
Noi’S ir nebe jaunystė, bet ry- mingą Jubiliejinį minėjimą ati- 
žai si sniego pūgas nugalėti ir, darė taip pat pirm. Jonas švo- 
patraukiau į minėjimą. Įvažiuo- Į ba. Perskaitė iš toliau atvyku- 
jant į Lietuvių namų parkvietę sius svečius, jų tarpe T. Sąjun- 
rad iu ją pustuštę. Kaip gerame! gos pirm. Emiliją čekienę. Bu- 
ore būdavo bematant prisipildy- ! vo atsistojimu pagerbti skyriaus 
davo. o šiuom kartu aiškiai ro-: mirusieji. J. Švoba trumpai ap- 
dė kad publikos daug nebus. Kai; žvelgė skyriaus veiklą Detroite, 
kur e skambino telefonu, kad . paliesdamas sėkmes ir nesėkmes, 
įstrigo į sniegą, dėl to minėjime Bendrai subalansavus gaunasi iš- 
ne'us. Minėjimas prasidėjo su Į vada, kad visuomeninėje veikloje 
pavėlavimu. ! buvo daugiau sėkmių, štai, kad Zanavyku grupė Naujienų gegižinėje 1974 m. rugsėjo mėn. 8 d. ’Iš kai

rės į dešinę: 1) Gail. sesuo Em. Zubrickienė, 2) mišk. inž. Vincas Žemai
tis, 3) M. Abramavičienė (Griškabūdis), 4) med. dr. Juozas Zubrickas 

(Kankakee, ill.) ir 5) M. Dailydaifė - Paketurienė (Šakiai).S \MRTNKITE DABAR
I V E R T 1 N T I
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ir nesenai praėjęs A. Smetonos 
100 metų gimimo jubiliejus, bu
vo labai sėkmingas. Po gal de
šimt minučių trukusios paskai
tos pagrindinei kalba buvo pa
kviesta T. S. pirmininkė Emili
ja čekienė, kuri savo kalbą, apie 
tautinės sąjungos veiklą Lietu
voje ir čia Amerikoje skaitė iš 
rašto. Paskaita buvo turininga 
ir gerai paruošta. Norėčiau pa
stebėti, kad p. čekienė skaitė 
labai gražiu akcentu, ryškiai ir 
aiškiai, galima buvo atskirti kiek
vieną žodį. Skaitė neilgiau kaip 
15 min.

SAVINGS and Lean Association
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B, R. PI.ETKIEW1CZ, Pres.

Vtoka;~M 4 metu 
Gertifikatams.

Mažiausia £5,000 
ar. daugiau.

f; I MJO lAM'

T Z mokama 1 metu 
~ 9 9 certifika^ams.

Mažiausia SI ,000 
ar. daugiau

Taupmenos padėtos į regulianęs
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MENESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.;
*j priJiClaunuii iytu >.Uv \.aKaru, Sesta

lJ ijeniai< rv* dŲ-nns Trečiadieniais »I7

taupymo sąskaitas iki mėnesio

Tolimesnei programai praves
ti buvo pakviestas Šaulių Sąjun
gos Tremtyje pirm. Vincas Ta
mošiūnas, kurs visus, pasveikino 
C. V. vardu. v .

Toliau sekė meninė dalis. Ai
da Fetersonaitė pagrojo klarne
tu dvi melodijas. Jai akompana
vo Loreta Fetersonaitė. Asta Še
petytė grojo fleita, akomponavo 
Arvydas šepetys. Rasa Baužai
tė pašoko baletą, du šokius. Klar
netu ir fleita pasirodymas buvo 
naujas, publikai labai patiko ir 
džiaugsmingai plojo. Aktorius 
Karolis Balys deklamavo Vytau
to Mačernio poeziją mintinai. Jis 
kaip ir visuomet savo rolę atliko 
kaip profesionalas. Priede pridė
jo dar porą jumupstinių trum- 

6pų epizodėlių. Padėkos žodį ta
rė J. Švoba, Gėles įteikė Stefa 
Kaunelienė ir Joana švobienė.

Po meninės dalies buvo pie
tūs ir vaišių metu sveikinimai, 
žodžiu sveikino L. K. Kūrėjų sa
vanorių s-gos sk. pirm. Kazi
mieras Daugvydas, T. Sandaros

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
. NAUJŲ METŲ

linkims visiems geros valios lietuviams

29 kp. pirm. Feliksas Motuzas, 
DLOC vardu Antanas Bukaus
kas, Windsoro kolonijos vardu 
Mykolas Kizys, A. L. T. S-gos 
vardu ir L. T. Karių veteranų 
vardu Stasys Šimuliūnas. Raš
tu sveikino Vilties Dr-jos pirm. 
Kazys Pocius, “Dirvos” redak
torius Vytautas Gedmintas ir 
Aleksas Laikūnas, Klevelando 
T. S. sk. pirm. Dr. Antanas But
kus, A. L. T. S-gos buvęs pirm. 
Los Angeles sk, pirm. Antanas 
Mažeika, A. L. T. S-gos Čikagos 
sk. valdyba, L. B. Detroito apyl. 
v-bos pirm. Jonas Urbonas, A. 
L. T. S-gos buvęs Detroito sk. 
pirm. Juozas Kripas, Lietuvių 
Kultūros klubo pirm. Antanas 
Musteikis, Balfo 76 sk. pirm. Ro
žė Ražauskienė ir sekret. Vladas 
Staskus.

Gretimoje salėje buvo įstaty
ta dailės darbų paroda. Įėjus į 
salę ryškiai metėsi į akis Anta
ninos Jonynienės šiaudinukais 
papuošta Kalėdų eglutė. Įvairūs 
liktoriai, žvaigždutės, eglutės, 
žvakutės ir kitokie ornamentai. 
A. Jonynienės keramikos dirbi
niai — 10 didžiulių vazų? Dali-, 
jos čečiuraitės piešiniai ir ke
ramika, Sofijos Petravičienės 24 
moliniai puodai. Jonas Gaižu
tis piešiniai, Albinas Grigaitis 
ryškiomis spalvomis. 14 piešinių, 
Juozas Jasiūnaš rankdarbiai, 
juostos, 24 darbai* Aleksandras 
Stauskas 7 piešiniai, Irena Viz
girdaitė 2' piešiniai, Petras Drus- 
kis 4 piešiniai — akvarelės, Kla
ra ir Juozas Virškai 10 piešinių, 
Valda šiugždaitė 50 piešinių Nors 
meno parodą sudarė daugumas 
mėgėjų, bet paveikslų buvo ga
na gerų. Reikia turėti vilties, 
kad iš jų ateityje bus gerų me
nininkui Gaila, kad dėl blogo 
oro nedaug tegalėjo parodą ap
lankyti.

— “Švyturio” jūros šaulių 
kuopos moterų sekcija gruodžio 
24 d. 8 vai. šv. Antano parapi
jos patalpose ruošia tradicines 
Kūčias. Po vakarienės visi da
lyviai dalyvauja pamaldose. Dėl 
dalyvavimo šauliai ir nešauliai 
registruojasi pas Angelę Šukie
nę tel. 382-5730 ir Verą Kulbo- 
kienę tel. 274-0113.

A. Bukauskas

ATSARGIAI!
ELNIAIS VAŽIUOJA

CHARLES P. KAL DARWIN KAL
Per daugeli metų esu prašęs Chicagos ir jos apylin

kių lietuvius prisilaikyti vieno svarbaus princ'po: būti 
vieningais ir vieningai veikti Amerikos politikus. Im
kime pavyzdį iš kitų tautų, kurių skaičius nei kiek ne 
didesnis už mūsų. Jei vieningai būtume dirbę, tai ne
būtume atsilikę politikoje ir ekonominiame gyvenime.

Vienybės principas ir šiandien galioja. Užmirškime 
visus tarpusavius nesusipratimus ir bereikšmes smulk
menas. Būkime vieningi, kad mūsų rinkti atstovai ga
lėtų kalbėti didelės Amerikos lietuvių vardu.

Charles P. Kai ir Darwin P. Kai

Prieškalėdiniame laikotarpyje 
per nulijo ii- per garsiakalbius 
vis girdėti kalėdinė dainelė apie 
Kalėdų senelį ir jo smarkiausią 

Į elnią Rudolfą Raudonosį, pakin
kytą į roges priekyje kitų elnių.

Suomijos teisme yra rekor
dai, kad Kithla apylinkėj vienas 
laplandietis buvo nubaustas už 
neatsargų ir pergreitą vairavi
mą važiuojant elniais... Bet tai 
gali būti didžiausias nesusipra- 

j timas, nes laplandiečiai arba la- 
Į piai yra ir patys labai greiti. Jie 
dažniausiai važinėja ir net me- 

I džioja su slidėmis, pavydami vil
ką ir jį ietimi nudobdami.

KRUVINOS AŠAROS

— T-**1

Mūsų tautosakoj bei liaudies 
retorikoj yra kalbama apie naš- 

į laitėlių ir kitų nelaimingų ar 
j skriaudžiamų žmonių kruvinau 
ašaras. Betgi senų senovės kro
nikos sako, kad senosios Kinijos 
poetas Yuan či (210—268) verk- 

’ davo kraujo spalvos ašaromis.

! lis iivi oi itinud
Lietuvės moterys veikia

Hot Springs dienraštis New 
Era, šeštadienio laidoje, š. m. 
eruodžio 14 d., pranešė, kad lie- * 
tuvės moterys šv. Jono katali
kų bažnyčios parapijos salėje . 
sekmadienio vakare, parapiečių 
socialiniame pobūvyje suruoš' 
specialią programą. Programo- 
e m’nima, kad bus pademons

truota tradiciniai lietuvių Kalė- paaiškino amerikiečiams giesmių 
iiniai papročiai, bus pademons- pavadinimus. Labai šiltai buvo 
‘ruota lietuviška eglutė, papuoš- priimtos lietuviškos giesmės, ku
tą ornamentais, pagamintais iš r*as giedojo 6 tautiniais rūbais 
š audelių ir būsią pademonstruo- pasipuošusios lietuvės. Pianu pri- 
ta kaip tuos ornamentus iš šiau-' *arė Mrs. Leona Diedrich, para- 
delių pasidaryti...

Šitas pranešimas vienus nu
stebino, o kitus labai pradžiugi
no, kad lietuviai bus pristatyti 
armeikiečiams ir bus laimėta lie
tuviams palankumo ir draugų 
siekiant Lietuvai laisvės.

t u va nepriklausoma ir kaip bu
vo prarasta jos nepriklausomy- 

j bė. Ji sugebėjo vaizdžiais žo- 
I džiais atpasakoti lietuvių trėmi
mus, karo baisenybių išgyveni
mus ir kodėl rnes apleidome tė
viškės sodybas ir atsiradome čia. 

g Susirinkusieji su dideliu susido
mėjimu išklausė jos kalbos.

Vieną iš moterų dainininkių

Beliko nekantriai" Jaukti. sek
madieninės specialios programos 
šv. Jono bažnyčios parapijos sa
lėje. ši salė yra lietuviams gerai 
žinoma, nes toje salėje įvyksta 
didieji .lietuvių susirinkimai ir 
čia būna ruošiamos lietuvių ben- j 
droš kūčios.

Atvykęs Į salę pamačiau, kad j 
moterys puošia lietuvišką eglu
tę, savais pagamintais orna- 
tais. Eglutė išpuošta pasirodė 
tokia graži ir patraukli. Ant vie
no stalo buvo skoningai išdėsty
ta gintariniai papuošalai, juos
tos, audiniai, kryžiai ir tautiniais 
rūbais aprengtos lėlės. Galima 
sakyti, tai buvo miniatūrinė pa
rodėlė, kuri sutraukė labai daug 
žiūrovų, žiūrovai kėlė įvairius 
paklausimus, o į juos moterys 
tautiniais rūbais pasipuošusios 
davė atsakymus. Ant antro sta
lo buvo sukrauta medžiaga ir 
įrankiai šiaudiniams ornamen
tams gaminti, šitas stalas su

silaukė taip pat didelio dėmesio.
Buvo parodyta ir leista besido- 
maujantiem patiems pabandyti 
ornamentus gamintis. Trečias 
stalas buvo apkrautas lietuviš
kais skanėstais. Tenai matėsi ža- 
garėliai, pyragaičiai ir kiti ska
numynai. Svečiai juos, ragavo ir 
gyrė, kad labai skanūs...

Salė prisipildė." Visos vietos 
buvo užimtos. Parapijos kunigas 
John Riddell pasveikino susirin
kusius ir pristatė kalbėtoją Mrs. 
Helen Prochazka. Mrs. Prochaz- 
ka pasirodo yra labai gerai susi
pažinusi su Lietuvos istorija ir 
jos padėtimi. Ji jautriais žo
džiais atpasakojo, kaip buvo Lie-

pijos vargonininkė, kuri tas gies
mes giedoti ■įSįidtiįoi JRj kiek
vienos giesmės safe sk^a^ėjo 
apli^djBinentais,J Bf? •

Mums salėję esantiems lietu
viams buyo ocpaj^rąstąį. malonų 
stebėti tokį džiuginantį Beičkinį 
kad toks nęgąusuą n»terų. būre
lis taip gražiai pristatė Lietuvoj 
reikalą ąm.ęk.iėčių, xLupmaw. 
Tikriausiai įsigijome daugiau 
palankumo lietuviškam reikalui 
ir sustiprinome kovą už Lietuvos 
nepriklausomybę, šios moterys 
dirba ne dėl savęs, bet vkwjnjis 
galimomis priemonė^oja gąrshja 
Lietuvos reikalą. VaHo lietu
vės... Petras. Smaižys

THE LITHUANIAN - AMERICAN COMMUNITY OE THfi. UNiTEDi 
STATES, INCORPORATEp

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ UĖTŲ.VIŲ, BFND^UQ^PNf
CICERO APYLLNKĖS VALDYBA

ruošia šių metų gruodžio 29 dieną, 2 vaL po pietų šv. Antano parapijos 
salėje, Cicero 1515 So. 50th Avė.

KULTŪRINĘ POPIETĘ
NUMATYTA ŠI PROGRAMA: < . . . < :

1. Dr. Z. Danilevičius, L. B. Tarybos prezidiumo pirmininkas^ pada
rys pranešimą apie dabartinę L. B, padėti,- • a ?r J

2.
3.
K
Visi kviečiami atsilankyti. . >1 j;į Į.
THE LITHUANIAN - AMERICAN COMMUNITY .OĘTHĘUNjįz 
STATES, INCORPORATED. JAV LB CICERO APYLINKĖS VaLDYBA

Dalyvaujančių kitų apylinkių atstovų pranešimai 
Bus rodomas filmas “Plyšys Berlyno sienoj”. •« «;: 
AVUTĖ.
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naująja Metiį 
Visiems mūsų šeimos bičiuliams, draugams ir .pažĮstamiėrųs 

linkime nuotaikingai praleisti Kalėdų Šventes -ir s® -A . 
džiaugsmu laimingai pradėti Naujuosius 19,75.metius

BIRUTĖ IR JONAS BAUFELDAI
Baųfeld Truck Refrigeration Service Cq,x Įiicl

1500 W. 33rd ST . CHICAGO, ILL, 60608 TęL: 927-27^9

Linksmų Kalėdų švenčių ir lainiingų.Nattjų ;ų 
Metų linki visiems savų klientams 5 ;; | 

ir draugams - : ^.,-v'i-1

A. AND A.
TAI TĖVŲ PALIKIMAS — LIETUVIŠKA UŽEIGA Į

ANTHONY and MARY TAMALUXAS. V ■ * * •..’«■

1447 So. 49th Avė., Cicero, Iii 6(1654
Telefonas : 'TO 3-957L j > f f-...( į

Reg — Pool Table jauniems ir suaugusiems U

VISIEMS "NAUJIENŲ" SKAITYTOJAMS LINKIME LAIMINGU NAUJU 1975 A^TŲ

t<a|f ąa^# IM- 4^

rf? -T"

HĮV. ;lfec r| fr? thff jf £ęf. 
J»Wl 'ffhįt;’4KWwr* J0Eft 
1frj£ bs£"$«$^ «•£»«■

POVILAS IR 1HARIJ0NA DAUBARAI 
ir jų sūnus Roy Petro

Telefonai 586-1888 ir 586-1220

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBERJ2L"4974 '



(Tęsinys)
Vokiečiai buvo ir ankstesniais 

laikais su rusais bendravę. 1812 
metais rusams vejantis silpną 
Napoleono armiją, vokiečių ge
nerolas York, aplenkdamas Prū
sijos karaliaus sutikimą, pasi
rašė su rųsų armijos vadu gen. 
Dibitsch prie Tauragės konven- 

• riją, ir kovėsi rusų pusėje prieš 
prancūzus.

O kaip jau minėta, apie 1930 
metus, prieš Hitleriui į valdžią 
ateinant, vokiečių-rusų bendra
vimas buvo tiek įsismaginęs, kad 
rašytojas Rene Hesse buvo pa
rašęs net brošiūrą, kur alego-

į rišku būdu buvo vaizduojamas 
i Lenkijos ir Čekoslovakijos nuo 
politinio žemėlapio nušlavimas, j 
ir masinės vokiečių ir rusų ar
mijos turėjo šią operaciją įvyk
dyti pirm, kol nerangios Vaka- Į 
rų valstybės būtų bandžiosios 
tai sulaikyti. Taip ir tvirtinusi j 
nuomonė, arba eiti su rusais 
išvien, arba susitarimais laiky-' 
ti juos neutralioj padėty. Todėl i 
apdairesnieji vokiečių kariškiai 
ir valstybininkai buvo rusų at
žvilgiu atsargūs, nenorėdami 
karų metais dviejų frontų tu
rėti: Pavyzdžiui, Bismarkas, 
prieš tapdamas kancleriu, buvo

Simas Kudirka, atvykęs Washington^ dėkoja senatoriui Charles Percy 
už jam suteiktą pagalbą issilaisvinti iš rūsy. Iš kairės į dešinę paveiksle 
stovi senatorius Percy, Simas Kudirka, vertėjas Dr. Jonas Genys. Antro
je eilėje stovi Dr. Vytautas P. Dargis, Alto viceprezidentas Teodoras 

Blinstrubas, ir latvis B. Albats.
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Nuotaikingų Šv. Kalėdų ir laimingų Nau
jųjų Metų linkime Lietuvių Fondo nariams, 
jų šeimoms, Įgaliotiniam, Vajų Komitetam 
ir "r ėmė j am.

Džiaugiamės užbaigę pirmąjį Milijoną ir 
ta proga visus kviečiame jungtis į antrojo 

‘ Milijono vajų.

. Lietuvių Fondo Taryba ir Valdyba

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LADIINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
linki draugams ir klientams

EDMUNDAS VENGIANSKAS IŠ

HOLINGSHEAD OLDSMOBILE
■ •i '., BKEKYBOS JMONfiS
5370 So. Western Ave. Telef. 476-7000

■i

žiemos laikui prasidėjus nepamirškite apsilankyti šioje
■: prekyboje, čia rasite gausiai naujų ir vartotų automobilių.

Lietuvius šioje įmonėje mielai aptarnauja Edmundas
Vengianskas
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J Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo klientams ir draugams

buvęs kelioliką metų Vokietijos tijos tragedijos savaitėse, Hit- 
ambasadorium Petrapily ir tuo leris mėgdavo Į šio karaliaus por- 
būdu rusus pažino neblogai. To
dėl vienydamas vokiečių kraš
tus (1871), ir vesdamas su da
nais, austrais ir prancūzais lem
tingus karus, sugebėjo kombi
nuotų sutarčių būdu rusus neu
tralumo padėty išlaikyti ir ri
zikingo dviejų frontų karo iši 
vengti.

Praeities karų nuotykiai ir 
Hitlerio vizijos

Bet kalbant apie šių dienų Ber
lyno okupaciją, galima paminė
ti, kad rusai buvo jau ir Pirmo
jo pasaulinio karo metu (1914) 
į Vokietiją Įsiveržę, o vadinamo 
Septynerių metų karo laikais 
(1756-63), kada Prūsijos kara
lius Fridrichas II, su Austrijos, 
Rusijos, Prancūzijos ir Švedi
jos kariuomenėmis desperatiškai 
rungėsi, rusai buvo taip pat Ber
lyną pasiekę. Ir po keliolikos 
metų sunkių karų su didelėmis 
priešų jėgomis, Fridrichas II 
buvo jau labai išvargintas ir vie
nam savo ministerių rašė “mano 
ištekliai jau baigiasi ir manau, 
kad viskas yra jau žuvę”.

Bet šios besiartinančios ka
tastrofos metu mirė Rusijos ca
rienė Elsbieta ir jos sostą už
ėmė jos sesers sūnus Petras III, 
iš tėvos pusės vokiečių kilmės, 
silpnos valios lėbautojas, vedęs
Brandenburgo srities kunigaikš- karininkas pašnabždomis ironiš- 
tytę, vėliau tapusią Rusijos ca- kai pastebėjęs, ‘o kokia Rusijos 
rienė Kotryna Didžiąja. Tad nau- carienė mirs dabar, kad Vokie- 
jas caras Petras HI, jausdamasis jtiją išgelbėjus?” Hitleris šiek 

n • i • . v   • ___  J— • ‘i'in.lr o + ei Yvo i L-oi r\ Vai twoyiac

tretus akis Įbedęs žiūrėti, lyg 
prašydamas, kad gal ir dabar at
sitiks koks panašus Įvykis ar ne
santaika priešų tarpe, ir Vokie
tija liktų išgelbėta.

O paskutinėse dienose, 16 me
trų giliame bunkeryje Berlyne, 
propagandos ministeris Goeb
bels, nuo konferencijų atlieka
mu laiku, deklamuodavo lavono 
išvaizdos Hitleriui pranašišką
sias vietas iš žymaus škotų kil
mės autoriaus Carlyle parašyto
sios Fridricho II (Didžiojo) bio
grafijos, kur rašoma:

“...kai didysis karalius jokios 
išeities nebematė, o generolai 
bei ministerial Įsitikinę buvo, 
kad viskas yra prarasta...”, bio
grafas čia sušunka: “palauk nar- nekalbant apie kūrybą. Masinėse 
susis karaliau, tavo kančių die- parodose paprastai 
nos veik praeis ir iš juodųjų de- šlamštas, pseudo menas, vadina- 
besų staiga sušvis tavo laimės 
saulė... ir žiūrėk, vasario 12 d. 
(1762) mirė carienė Elsbieta! Ir 
karalius buvo išgelbėtas.

Ministeris Goebbels,
muodamas iš biografo Carlyle 
parašytos knygos apie Fridri
chą Didįjį, net generolams ne
vengdavo pastebėti, kad, girdi, 
pagal istorijos eigą ir teisingu
mą turį ir dabar kas nors pana
šaus Įvykdyti, kaip ir kritiška
me Septynerių metu kare. Bet 
deja... niekas neįvyko, ir vienas

Eleonoros Marčiulionienės paroda
Gruodžio 7 d. Jaunimo Centro 

apatinėje salėje buvo atidaryta 
Eleonoros Marčiulionienės kera
mikos darbų paroda. Erdvi salė 
užpildyta 95 kūriniais. Malonu 
džiaugtis menininkės kūrybingu
mu, pastangomis ir atsiekimais. 
Mus daugiau stebina josios laki 

i vaizduotė, naujų formų išradin
gumas, lengvas darbo stilius, 
puikus spalvų derinys bei lietu
viški motyvai.

Mačiau kitų etninių grupių 
keramikos darbus: latvių, suo
mių, čekų, amerikiečių ir Aldo
nos I.ičkutės-Jusionienės, kurių 
meninis stilius sunkus, primity-

I vus, tačiau E. Marčiulionienė tu- 
i ri prioritetą. Josios kūrybinis 
1 diapazonas platesnis, menine iš- 
' raiška gilesnis. Ji pilnai pažįs
ta šio meno sritį, todėl pasilieka 
nepriklausoma nuo šio. laiko asi
ni ilici jos. 1939 m. Kaune bai
gusi keramikos studiją, studi
javo Čekoslovakijoje keramikos 
skyriuje. Čekai nuo seno tęsia 
keramikos tradicijas, garsėjo 
puikiais komerciniais tos rūšies 
išdirbiniais. Keramikos viešpati
joje Marčiulionienės keramika 
trimatė, bet. yra išimčių, kai pa
vaizduoja baraljefuose grupines 
kompozicijas. Trijų matavimų 
kūriniuose apstu realistinių ele
mentų su figūromis, kurios gy
vena savo aplinkoje, sako tai, ką 
žiūrovas mato.

Liaudies kūryboje yra gilios 
versmės, bet kuris dailininkas 
šiandien apie tai pagalvoja, jau

rodomas

dekla-

mas menu; neturi konkrečios 
vertės — eksperimentiniai da
lykai. Svarbu ieškoti, bet dar 
svarbiau surasti ir turėti. Ele
onoros vyras skulptorius Alek
sandras Marčiulionis yra moder
nios pakraipos menininkas, ta
čiau savo kūriniuose nepamiršta 
pabrėžti liaudies būdą ar religi
nį charakterį, todėl juodu pra-

iš bunkerio bėgo, nesitraukė tik 
buvęs propagandos ministeris 
Goebbels, jo penki vaikai buvo 
saldainėse Įdėtomis piliulėmis 
nunuodyti, o pats su žmona n u- 
sišovė).

(Bus daugiau).

į jų darbų) , bet kaip tokie darbai 
yra realizuojami. Kokį procesą

I praeina, kol tampa baigtu meno 
i kūriniu. O štai kaip. Kai meni
ninkas sukuria keramikos objek
tą, suprojektuoja tam ar kitam 

......_i spalvos, reikia kros-

turtina mūsų skulptūrą nuosai- | 
kia kūryba. I

4

E. Marčiulionienės darbų la
birinte žiūrovas gyvena tarp kGriniui 
linksmai nusiteikusių objektų: nyje deginti ne po vieną kartą
Dvi figūros, Vaza su verbomis, 
Pavasario Madona, Mergaitė su 
ramune, Dvi šokėjos, Mergaitė 
su paukščiais, Mėlynoji Mado
na, Vargo mokykla, Kaktusinis 
žydi ir daug kitų. Tiktai vienas 
rokoko stiliaus kūrinys skulptū
ra “Poilsis”. Didelio formato 
“Dvi figūros”, pažymėtos nepar
duodamas, tai stilizuotas deko
ratyvinis kūrinys, darąs egzo
tiško nusisteikimo Įspūdį.

Gal niekas kitas, tik E. Mar
čiulionienė galėjo ištesėti (ne 
tai, kad po 1970 metų persona
linės parodos daug sukūrė nau-

bet po tris ir net šešius kartus. 
Priklauso nuo spalvų kiekybės, 
jų harmonijos. O kiek nepasi
sekimų būna? Tai sunkus ir il
gas darbas. Ir Eleonora Marčiu
lionienė savo pašaukimą ištesė
jo su kaupu. Nestebėtina, kad 
tiek daug puikių keramikos dar
bų lankytojai įsigijo.

Marčiulionienė augo Taurag
nuose, netoli mano tėviškės. Da
lyvavo tarptautinėse meno paro
dose ir laimėjo premijų bei pa
žymėjimų už keramikos darbus. 
Freiburge dėstė keramiką.

M. šil.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

Iki Kalėdų kasdien 
Sekmadieniais nuo

atdara iki 8:30 vai. vakaro
10 vai. r. iki 5 vai. vakaro.

Kostiumai, sportiniai švar
kai, kelnės plyester dvigubo 
mezgimo vėliausios mados 
spalvingų medžiagų.

SEIGAN’S krautuvėje rasite 
didžiulį pasirinkimą pilnuti
niam apsirengimui kaip vy
rams taip ir jaunuoliams.

Pardavėjai ir tarnautojai 
kalba lietuviškai. Apsilanky- 
kit pas mus ir Įsigykite žiemi
nius rūbus, kol yra didelis pa
sirinkimas.

Čia jūs rasite geriausių, fir
mų, kaip tai — GROSfilRE, 
BOTANY “500”, PHOENIX ir 
kitų.

I 
e 1

« >. ■

Pirkę kostiumą, švarką ar'kelnes, jūs būsit patenkin- I 
ti, nes mūsų siuvėjai čia pat vietoj jums primieruos ir pri- ( 
taikins ir nieko nž pritaikymą nereikės mokėti. i

Visos berniukų aprangos gaunamos, Įskaitant 
stambius (husky).

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3V MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Chicago, I1L 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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tiek atsipeikėjo, kai buvo praneš
ta, kad balandžio 12 d. (1945) 
mirė prezidentas Rooseveltas, bet 
į karo eigą tai neturėjo įtakos.

(Ir pagaliau jokiems stebuk
lams neįvykstant, maršalui Goe- 
ringui ir Himmleriui nuo Hitle
rio atsitraukus, buvo per Švedi
ją aliantams pasiūlyta visiška 
kapituliacija Vakarų fronte, kad 
galėjus likusias jėgas permesti 
prieš rusus.

Bet Vakarų aliantams parei
kalavus besąlyginės kapituliaci
jos, viskas riedėjo katastrofiš
kos pabaigos link. 1945 m. ba
landžio 29 d. Hitleris šalia trum
po privataus testamento, padik
tavo sekretorėms ir gana ilgą 
paskutinį politinio pobūdžio raš
tą, kuriame nusakydamas nacio- 
nalsocializmo tęstinumą, darkar- j 
tą iškoneveikė tarptautinę žydų j 
ir komunistų perspektyvinę veik
lą, ir savo įpėdiniu paskyrė minis 
terį Goebbels. O rusų artileri
jos sviediniams jau Reicho kan
celiarijos darže sproginėjant, at
vyko iš Berchtesgadeno ir Hit
lerio sužadėtinė Eva Braun, pa
siryžusi kartu su Hitleriu mirti. 
Hitleris testamente parašė, kad 
būdamas užimtas valstybiniais 
darbais, šeimyniniam gyvenimui 
neturėjęs laiko, ir dabar kai šio 
pasaulio kelionę baigiąs, jis Šia 
ištikimą merginą prisiimąs už 
savo žmoną.

Ir šiuo pačiu momentu, kai 
paskutinieji Hitlerio tragedijos 
ir meilės atodūsiai pynėsi, buvo 
gauta žinia, kad ir Mussolinis 
Italijoje, prie Come ežero buvo 
kartu su savo numylėtine Clara 
Petacci komunistų partizanų nu
šautas. Balandžio 29 d. Eva 
Braun buvo su Hitleriu civiliniu 
būdu sutuokta, o kitą dieną, ša
lia nusišovusio Hitlerio, rasta 
nusinuodyjusi.

Po šios scenos, kas bėgalėjo

daugiau vokiečiu nei rusu, tuoj 
atšaukė savo kariuomenę iš ka
ro lauko. Jį pasekė pagaliau ir 
austrai su prancūzais ir Prūsijos 
karalius buvo lyg per stebuklą 
iš katastrofos išgelbėtas.

Hitleris buvo šitą Įvykį gerai 
Įsidėmėjęs, ir jo darbo kabine
tuose kabojo ant sienų dideli 
Fridricho II (Didžiojo) portre
tai, ir ypač paskutinėse Vokie-

TLNKAMESNIAM GYVENIMUI

BRUNO KLEMKA
Y j Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Hl.
• Telef.: 424-3810

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

ir gyvenimu

INSURED
(QDM MOUSBC
LENDER

—----------—

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575
- —

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš. 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

So. Halsted St
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S. KUDIRKOS "BYLOJE
P. STRAVINSKAS

Dj«nr*wSio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ___     $30.00
pusei metų _______________  $16.00
trims menesiams _________ $8.50
vienam mėnesiui  $3.00

Kitose JAV vietose:
metams
pusei metų

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14£0 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30IX) per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų. Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60606. Telef. HAymarket 1^6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

trims mėnesiams _________$7.50
vienam mėnesiui ------------- $2.50

Kanadoje: /

metems _______---------------$30.00
pusei metu ____ _________ _ $16.00
vienam mėnesiui ----------—$3.00

Užsieniuose;
Metęsis---------- _________ $31.00
pusei metų ____ _______ $18.00
vienam mėnesiui ------------- $4.00

$26.00
$14,00

1974. XI. 30 ir XII. 1 d. Chi- 
cagoje, Jaunimo Centre, kaip 
rašo 1974. XII. 7 d. “Draugas”, 
įvyko JAV LB Apygardų ir 
Apylinkių pirmininkų suva
žiavimas.

Jame LB visuomeninių reika
lų tarybos pirmininkas G. Gečys 
padaręs pranešimą, kur paaiš
kinęs ir S. Kudirkos gelbėji
mą.

Paaiškinime jis pasakęs, 
kad: 1) Kudirka “yra laisvas 
ir jo niekas uždaręs nelaiko”; 
2) “jis norėjo apsigyventi pas

Gražiną ir R. Paeglius, nes 
Gražina yra Kudirkams gimi
naitė”; 3) “Materialiai dau
giausia (juos) parėmė G. ir R. 
Paegliai, kurie ir dabar “Ku
dirkų šeimą globoja”; 4) lie
tuviai “turėtų, būti dėkingi 
už nuoširdžiausią artimui pa
galbą, o ne kurti misteriškas 
istorijas (šie žodžiai rodo, kad 
čia A. Gečys daro priekaištus 
man, kaip tų “misteriškų is
torijų” kūrėjų). Todėl aš ir* 
imuosi čia jam, A Gečiui, at
sakytu ",

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai.

Agitatorių kalbos žmonių nemaitina
Bolševikai Rusijos valdžią pagrobė agitatorių pa

galba. Leninas, gavęs stambias sumas pinigų iš vokie
čių generalinio štabo, paruošė ir po visą Rusiją paleido 
didoką gaują gabių agitatorių. Pradžioje jie agitavo 
rusų karius, vėliau metėsi į darbininkus, o kai jau buvo 
sudaręs reikalingus ir ištikimus karių kadrus, o iš did- 
meisčio padugnių sudaręs policiją, tai pirmiausia pradė
jo kirsti kitiems rusų visuomenės sluoksniams. Agita
toriai komunistų grupelę į Rusijos valdžią Įsodino, todėl 
okupantas dar ir šiandien tebekreipia ypatingą dėmesį į 
agitatorius ir kitus produktingo darbo nedirbančius- 
žmones. ' <

Rusų armija okupavo Lietuvą, o čekistams užėmus 
svarbesnes krašto Įstaigas, komunistai ir Lietuvoje gau
siai naudojo agitatorius. Jie yra įsitikinę, kad Maskvo
je paruošti agitatoriai labai daug padėjo įsistiprinti ir 
pačioje Lietuvoje. Dar ir šiandien, po trisdešimt vergi
jos metų, agitatoriai yra ištikimiausi ir dažniausiai var
tojama okupanto priemonė. Anksčiau agitatoriai žmo
nėms ramybės neduodavo didesniuose miesteliuose, bet 
šiandien didžiausios agitatorių gaujos jau siaučia viso
se Lietuvos vietovėse.

Valentinas Pliuškevičius, Lietuvos komunistų parti
jos Anykščių rajono pirmasis sekretorius, parašė ilgoką 
straipsnį, kuriame pasakoja, kaip okupantas Anykščiuo
se formuoja “naują žmogų”, kokias priemones jis nau
doja ir kaip jo vadovaujami žmonės dirba “ideologiniuo
se baruose”. • Pliuškevičiaus paskelbtame straipsnyje ši
taip rašoma:

““Geriausias ideologinio fronto darbuotojų bū
rys, pašauktas kasdien nešti į mases partijos žodi, 
yra agitatoriai. Agitacinis darbas pavyzdingai su
tvarkytas “Naujo gyvenimo”, “Bolševiko”, Svėdasų 
kolūkiuose, Elmininkų eksperimentiniame ūkyje, 
vyno gamybos susivienijime “Anykščių vynas”. (Tie
sa, 1974 m. gruodžio'7 d., 2 psl.).
Kad skaitytojas įsivaizduotų, koks intensyvus yra tų 

agitatorių darbas viename pavergtos Lietuvos rajone, 
pacituosime dar ir šiuos duomenis iš to paties Pliuške
vičiaus straipsnio:

HOLIDAY GREETINGS TO ALL MI 
-LITHUANIAN - AMERICAN FRIENDS 

Thank you for your support and great 
victory in my 2nd term 

RICHARD J. ELROD, 
Sheriff of Cook County

“124 propagandistai, 186 politinformatoriai, 800 
agitatorių, 665 lektoriai, daugiau kaip 500 pedago
gų, 156 kultūros darbuotojai — toks ideologinio dar
bo kadrų arsenalas Anykščių rajone”. (Ten pat). 
Jeigu tiktai viename Anykščių rajone veikia tokia 

didelė gauja dykaduonių, tai kiek tų dykaduonių nieko 
produktingo nedirba visoje Lietuvoje? Nedideliame 
Anykščių rajone okupantas užlaiko gerai apmokamą 
2,431, žmogų ideologinei kovai vesti. Netenka stebėtis, 
kad tas pats Pliuškevičius tame pačiame straipsnyje 
apgailestaudamas konstatuoją, kad šiame darbe ne tik 
jam, bet ir agitatoriams nepasiseka išvengti formalumų, 
“kai kur žmonės į užsiėmimus renkasi nenorom, jų ne
sugebama sudominti”. Jis pripažįsta, kad agitatoriai 
geri, bet ne visuomet jiems pavyksta anykštėnus pa
veikti. /

Tuo tarpu Tiesos laužytojas šalia Pliuškevičiaus to
kio svarbaus informacinio straipsnio pakišo ir “Liaudies 
kontrolės komiteto” patarimą gerinti prekybą kaime. 
Kontrolės komitetas praneša, kad visame krašte buvo ati
daryta 50 maisto krautuvių ir valgyklų, ir pastebi, kad 
ne tik naujos, bet ir senos krautuvės labai blogai aptar
nauja gyventojus. Krautuvės yra pasižadėjusios par
duoti tam tikrą maisto produktų kiekį, bet 57% krautu
vių neatlieka savo darbo, nes nėra “techninės bazės”, ki
taip sakant, nėra kas parduoti. “Liaudies kontrolė” pra
neša dar ir tokį dalyką :

“Geriau prekiauti kaime trukdo silpna materia
linė techninė bazė. Antai iš 50 Šalčininkų rajono 
kooperatyvų sąjungos parduotuvių — 21 neturi šal
dytuvų. Todėl čia nėra galimybių plačiau prekiauti 
žuvies gaminiais, kitais šviežiais produktais. Panaši 
padėtis ir kituose rajonuose”. (Ten pat).
Viename rajone yra veik -pustrečio tūkstančio val

džios apmokamų agitatorių — komunistinės ideologijos- 
propagandistų, bet tame pačiame rajone krautuvėse nė
ra prekių, kurias valdžia suplanavo, o krautuvių vedėjai 
pasižadėjo-parduoti, bet plano negali Įvykdyti, nes silpna 
“techninė bazė” — nėra ko pardavinėti.

Ar nebūtų protingiau, jeigu visi tie propagandistai; 
ir agitatoriai būtų suvaryti Į kolchozus kopūstų auginti? ■ 
Tada sovietinėse krautuvėse bent kopūstų būtų. Nekal-: 
bame apie bulves, nes “tarybinėje” Lietuvoje veikiantie- 
ji įsakymai liepia visas bulves siųsti tiesiai į Maskvą.' 
Lietuvoje veikiančiose krautuvėse bulvių vis vien nebūtų. 
Bet jeigu priaugintų pakankamai kopūstų, tai krašte 
būtų mažiau agitacijos ir daugiau maisto.

IjDėl S. Kudirkos laisvės
Kam A. Gečys ąi&ioa tai, 

ką visi žinome ir ko niekas ne
ginčija? Kam gi įrodinėti tai, 
kad S. Kudirka esąs iasisvas >ir 
niekieno neuždarytas, kada 
kasdien skaitome spaudoje, 
kad jis juda iš vietos į vietą, 
skraido llėktuvajs, . lankyda
mas Amerikos lietuvių kolo
nijas:

Niekas nesakė ir aš savo 
straipsniuose nerašiau, kad jis 
būtų mūsų Amerikoje kada 
kieno suimtas ir uždarytas; aš 
tik kėliau savo nusistebėjimą, 
kad jis, atskridęs iš Maskvos 
į New Yorlčą, ALTo kvietiniu 
ir jo nupirktais bilietais skirs 
ti tiesiog į Chicagą pas jį kvie- 
tusį ALTą, New Yorko aero
drome išlipo ir kažkur nudin- 
go, ką aš humoriškai pavadi
nau misterija, kurią reikia iš
aiškinti; o kada paaiškėjo, kad 
jis apgyvendintas latvio dak
taro šeimoje, miestelyje tarp 
New Yorko ir New Jersey, kad 
jis atskirtas nuo lietuvių, ku
rie netgi nei telefonu negali su 
juo susisiekti, pakalbėti ir 
pan., tai aš. parašiau, kad tai 
irgi yra ta pati misterija, kuri 
plečiasi ir eina gilyn, kad ją 
vis dėlto reik išaiškinti. Svar
biausia, reikėjo išaiškinti, kas
sukliudė Kudirkams skristi iš posi iš manęs, 
New Yorko toliau tiesiu keliu 
į Chicagą ir nuvedė jį klaidžių 
keliu į miestelį pas latvį dak
tarą, jo gjobon , lyg nebūtų 
lietuvių, norėjusių jį su šeima 
priimti ir pagloboti, kas gi ir 
•buvo mūsų pareiga ir mūsų 
Įgarbės, tautinės ambicijos rei
kalas?

vių, sakykim, geradaris už sa
vo tą “didžiausią** S. Kudirkų 
i ne te rial j uį parėmimą k, A. 
Gečio žodžiais tariant, “nuo
širdžią artimui pagalbą”, kaip 
girdėti, reikalaują iš lietuvių, 
uetgi ir iš LB atlyginimo, net 
labai stambaus... Tai kur čia 
Ja >jo “labdara”, už kurią mes, 
lietuviai, anot A. Gečio, turi
me būti jam dėkingi? Nesa
kau, kad mes, lietuviai, netu
rėtume broliui ' latviui atsily
ginti, ypač gi tie, kurie pave
dė jam 8. Kudirkos šeimą jų 
sąskaita ‘'pagloboti”, bet kad 
mes visi turėtume jam jau taip 
žemai iš dėkingumo nulenkti 
savo galvas, tai, žinote, būtų 
jau kiek gal ir perdaug...

Dėl buvusių misterijų.....

Kai man, stebint tuos keis
tus, sunkiai beišaiškinamus 
įvykius New Yoi’ko aerodrome 
(S. Kudirkos B.u.djngimą) ir 
tarp New Yorko bei New Jer
sey (Kudirkos su visa šeima 
pas latvį daktarą atsiradimą ir 
kita), tas visa atrodė paslap
tinga, misteriška, tai A. Gy
čiui, tam . kone vyriausiam 
Bendruomenės politiniam va
dui, vienam iš jos “guberna
torių” buvo viskas aišku, kaip 
ant delno. Dėl to gi jis ir šai- 

kad aš kūręs
“misteriškas istorijas”. Jei 
taip, tai aš tada drįstu čia gerb. 
A. Gečą, tą visažinantį Bend
ruomenės politinį vadą, pa
klausti, ar jo Bendruomenė

per savo vadus ir vėlk^Tus nė
ra prisidėjusi prię S.jK u dirbos 
laikinu) nudingimo New' ko 
aerodrome ir po to prie jb.nu
gabenimo ir įtaipinimo } ‘lat
vio daktaro šeimą man,Gilėja, 
iki šiol nežinomo vardo jni.eą- 
telyje ar kaimelyje, tarp New, 
Yorko ir New Jersey, ir ar jjs 
nepavedė mūs garbingo svečio 
“pagloboti” tam daktarui už 
sutartą ar, sakykim, be žor 
džių numanomą jam atlygini
mą už tai, ko dabar jis iš mū
sų ir reikalauja?

Jei Bendruomenės valdiškai 
šitą “biznį” nesikišo ir-Sijnu 
Kudirka, lyg kokių savo daik
tu nedisponavo, tai ką reiškia 
PLB LB Valdybos pirmininko 
Gailos žodžiai, pasakyti , jo 
susitikime ir pasitarimes+i JAV* 
LB Marquette Parko* A pirti
kės valdybos atstovais • (pp. 
Vaičiūnų ir, Januška), kad 
“Kudirka yra mūsų ir Jūs jo 
negausite”? Tą šie atstovai 
viešai paliudijo vtos apylinkės 
1971. XII. 8 d. susirinkimev;

KEISTAS PAPROTYSw
< JO.

Vakarų Afrikos vyrai nuėjai 
dėvi gautus moteriškus 
liūs ir paltus, bet iš tolo ikrato- 
si vyriškų ir jų net į savo rafnkasP 
neima. Ten yra paprotys ar bdr-> 
tas, kad sagos turi būti kairėje, 
o kilpos dešinėje pusėje norint-- 
išvengti nelaimės.

-JL ■REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“N A U J I E N O S Ev

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ- 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

>

W ■

Alexander G. Kumskis, Administrative Aide to 
Sheriff Richard J. Elrod

<Mi
Euphrosine Mikužiūtė

SLA Pildomosios Tarybos iždininkė

2) Dėl S. Kudirkos neva noro 
apsistoti pas 'latvį ir jo žmoną 
Gražiną, kaip neva Kudirkų 
giminaitę.

Ar S. Kudirka tikrai norėjo 
apsistoti pas latvį daktarą ir 
jo žmoną Gražiną, to niekas 
tikrai nęžinonie, bet inąn iš 
auten.tįšk.ų šąl.tinių yra tikrai 
žinoma, kad ponia Gražina 
nėra jokia Kudirkų giminaitė. 
A. Gečiui, skleidžiančiam šią 
netiesą tą gali paliudyti pati 
Kudirkų šeima, nes iš jos gau
ta ši žinia. Tad ar gražu ir mo
ralu A. Gečiui skleisti šią netie
są, matyt, norint suversti visą 
kaltę Kudirkams dėl jų nu
traukimo kelionės į Chicagą, 
pas juos kvietusi ALTą, jo ap
mokėtais pinigais, dėl pasu
kimo į šalį pas neva savo “gi
minaičius” dargi nieko ALT ui 
nepranešus, jo neįspėjus, lyg 
ir ALTą prigavus? Argi A. Ge
čys, sukūręs šitą versiją, ne
mato, kad jis ja kompromi
tuoja patį Siųią Kudirką su vi
sa jo šeima? Kur gi A. Gečio, 
to JAV LB visuomeniniu rei
kalų tarybos pirmininko, gar
bė, kurti tokią jo paties susi
galvotu melu pagrįstą versiją 
ir kur jo sąžinė mesti atsako- 
mvbe S. Kudirkai už tos miste
riškos rankos negražų darbą, 
kuriame gal gi ir jis pats da
lyvavo? ! Aš prašau A Gečį 
šitą jo sukurtą ir S. Kudirką bei 
visą jo šeimą įžeidžiančią, me
lu pagrįstą versiją atšaukti ir 
atitaisyti S. Kudirkai moralinę 
skriaudą, padarytą jo paties, 
t. y. — A. Gečio netiesos pasa
kojimu JAV LB Apygardų ir 
Apylinkių pirmininkų, saky- 
kytum. tų Bendruomenės “gu
bernatorių” suvažiavime.

•‘i) ^Dėl -Paecjiių materialinio 
parėmimo S. Kudirkos šeimos.,

Jei iš visų mūsų lietuvių ne-1 
atsirado nei vienas, kuris bū
tų daugiau,
ir broliškos latvių tautos dak
taras, dargi, kiek girdėti, ne
labai nei JųrtiMgas, jnaleria*-; 
liškai parėmė mūsų kovoj on- 
čios tėvynėje tautos reprezen
tantą, atvykusį pas mus į Ame
riką. kur turime daug turtin
gų lietuvių daktarų ir kitų pro
fesijų žmonių, uel ir milijo
nierių, tai gėda mums, bro
liai ir sesės lietuviai! Bet tani 
vis dėlto aesiaori tikėti, ypač 
gi turint galvoje lai, kad lal-

BUD’S REAL ESTATE
BALYS BUDRAITIS, sav.

Ši Įstaiga tarpininkauja perkant - parduodant namus^ .'P’A-. 
geidaujant suranda butų nuomininkus bė atskiro: makes*; 

čio. Išrūpina visu rūšių apdraudas.

4

I

4369 Archer Avenue
Chicago, .Ill. 60632 ‘I

Tel. 254-5531*'I1

----------------- - —----------- -—- ------------—------ 1*
■ L

Smagių, nuotaikingi! Kalėdų švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų . T. >

linkime visiems musų krautuvės lankytojams, pirkėjams 
ir geriesiems mūsų bičiuliams

i > \ v

RAMUNĖ DELIKATESSEN IRZ U J 
RESTORANAS .

Sav. ONA KONKULEVICIENĖ IR BRONIUS ZABtlKAS

Musu krautuvės telef. WA 5-4254 priimami užsakymai 
Kalėdų švenčių tortams ir visa, kas reikalinga švenčių stalui.

WA .5-42542547 W. 69 Street
V r J. 1

9

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ - 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkiu visiems savo klientams, draugams 
ir pažįstamiems ' ”'™COMPLETE AUTO SERVICE -

STASYS DAPKUS, Savin.
AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVĖ

4542 So. Western Ave. CLiffside 4-2241

negu mūsų tegul

Vietoj Kalėdinių sveikinimų, aukoju jūrininkui 
Stankevičiui — $10, Bražinskams — $10 ir 

$5 už kalendorių. Žiemos švenčių — Kalėdų proga sveiki- 
- nu visus gimines, prietelius ir geros valios lietuvius. Lin- ? 

kiu visiems linksmai praleisti Kalėdų šventes ir laimingai 
sutikti Naujuosius Metus.

JUOZAS MOCIŠKIS

3449 So. Lituanica, Chicago, III. 60608
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PS 8-3229

ML ANNA BALIONAS 
AĘŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB WKUB LIGOS

\ 28« WA 6fcd Street

Valandos pagal susitarimą. 

DR. K. G. BALUKAS 
akvmjuja ir moterų ligos 

ftWJWLQGIHR CHIRURGIJA 
MHį Sft, ?*te*kį Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jįąl neabdUepŪK skambinti 374^012

BL C it BOBELIS 
ItULSJU IR U.APIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T«M. 695-0533

Fox V*U*y Medical Center 
460 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7 l»t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reridu 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai., 
tree.antrai, penktadienį nuo 1—5. 

ir sestai tiktai susitarus.

QXQXT04ASUL CHIRURGAS 
Wtstoteitor Community klinikos 

j Medicinos direktorius. 
W36 Si Manheim Rd., Westchester, HI.

TH. 562.2727 arba 562.2728.

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
CHNEKOLOGJ.NĖ CHIRURGU A 

«32 So. Kedxie Ave., WA 5-2670
Valandos .pagal susitarimą. Jei neat- 

' siKepia, skambinti Ml 3-0001.

Oftw fek: HE 4-1818 ’ 
<Ntfa^ntįĮcsr PR 6-9WF f.

Gydytojas ir chirurgas 
; .<4:-- MIDAUS LIGŲ SPEC.
: ; 2454 WEST 71st STREET

VĄJ^P,QS: Pirmadieniais, antradie- 
niais, ketvirtadieniais ir penkta.- 
dieniais nuo -3 iki 7 vai. popiet. 

' j susitarus. '

OPTOMETRISTAS
' -KALBA LIETUVIŠKAI
'2818 Wl Tlst St.. - TeU 737-5149
TWcHtwi. akis. Pritaiko akinius. Ir 
. .>*••.“contact lenses”.

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. tEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

IJRPSTATOS CHIRURGIJĄ
WEST 63rd STREET

. VaE: antrai nuo 1—4 po pietų, 
.stirtai nuo 5—7 vai. vak.

. ' Ofiso telef.: 776-2880
■ Naujas rez. telef.: 448-5545

■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofitas: 2652 WEST;59th STREET 
V-- * Tel.: PR 8-1223

OH8& VAK: pirm., antrad., trečiad. 
ir penki 2-4 ir 6-3 vai. vak. Šestadie- 
nįai^Ž-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

• - "• pagal susitarimą.

Y, Tumasonis, M. D., S. C

|454 WEST 7Tst STREET 
Ofiso tetef-.i HEmlock 4-2123 
,R«kk telef-,:. Glbsora 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.
Jei BeetsHiepia, tai telef, GI 8-6195,

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PRO.TEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

, dažai. Speciali pagalba kojoms 
■ (ĄccK Supports) ir t. t.

Vai:' 9—4 ir_  Jį Šeštadieniais 9—1.
2R5O Wesi 63rd SL, Chicago, HI. 60629

T*Jo£.: PRospect 6-5084

Amerikos studentų, jaunimo 
ir jų rėmėjų organizacijos 
Young Americans for Freedom 
žurnalo New Guard gruodžio nr. 
apžvalgoje yra taip rašoma:

Amerikiečiai ir jų valdžios ly
deriai akivaizdoje 200 m. nuo is
torinio išsilaisvinimo iš priespau
dos turi dar daug pasimokyti 
apie stoką laisvės ir apie jos kai
ną, kurią žmogus yra papsiry- 
žęs mokėti.

Mūsų laimei yra dar nestoko
jama žmonių, norinčių ir galinčių, 
mums parodyti skausmingas pa
mokas, kurias kadaise mūsų pro
tėviai turėjo savo širdyse. Sol
ženicynas, Bukovskis, čukovs- 
kaja yra iš tų, kurie savo prak
tika patyrė, kokia brangi laisvė 
ir vaizdžiai parodė, kad jie pri
lygsta Patrikui Henry bei jo pa
sakymui apie laisvę ir mirtį.

ti atsIuxuLxs del politinių intry- 
gų mūsų Valstybės departamen
te. Ne. Simo Kudirkos drąsa 
paveikė tuos Amerikos žmones, 
kurie nepamiršo gautų kartu su 
laisve įsipareigojimų. Buvo pa
naudoti spaudimai į Sov. Sąjun
gą visur iki buvo nubaudimas 
dovanota, paleistas laisvėn ir da
bar yra saugus JA Valstybėse.

Mūsų valdžia gavo iš Simo 
Kudirkos dar vieną galimybę. Ji 
turėtų galimybę gerai išnaudoti, 
kad ten likę despotizmo kaliniai 
turėtų visas viltis užtikrinti sa
vo prigimtas ir neliečiamas tei
ses, kurios yra šios šalies pa
grindais ir kurioms ji yra pasi
šventusi. (Pfl) Washingtonan atvykusį Simą Kudirką sveikina Dr. Jonas Genyp, Ameri

kos Lietuviu Tarybos atstovas Washingtone, Balty Komiteto Centro ir 
Washingtono Lietuviu Bendruomenės pirmininkas. Iš kairės j dešinę 
matome Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininką Dr. Kazį Bobelį, Simą 
Kudirką/ Sovietu Sąįungon važinėjusį ir Lietuvos gyventoją reikalais 

besirūpinantį JAV senatorių William Buckley ir Dr. Joną Genį.

Kovodami prieš pasauli, prieš kūną ir velnią mes išmokstame nema
nyti apie save daugiau kaip pridera manyti; męs susipažįstame su savo 
silpnybėmis ir netobulybėmis ir pamatome reikalą laikytie labai arti prie 
Viešpaties, nes tik tai darydami mes tegalėsime pasilikti nesuteptais Dievo 
akivaizdoje. Taip mes išmokstame pasitikėti Jo malone ir sužinome, kad 
“mūsų tinkamumas yra iš Dievo”. Mes taip pat sužinome, kad “Jei Dievas 
yrą su mumis, kas gali prieš mus būti”, nes Jo galybė sergi mus.

ŠVfNTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU

/zAš įsigilinsiu į VUšpaties galybės veikalus; Viešpatie, as šlovinsiu 
v terr tavo galybę".

Psalmė 7L16.

Mažf knyg< pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gauti H 
'•mokamai įei parašysite tekiu adresu-

F. ŽAVISI 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV, RAŠTO TYRINĖTOJAI

dėl Jeruzalės
Jeruzalės miesto meras Ted

dy Kollek pasikalbėjime su spau- 
į dos atstovais pareiškė, kad da- 

Kitu beatodairio pasiryžimo bar Jeruzalėje, kurią po 1967 
siekti laisvės bet kokia kaina, metų šešių dienų karo su ara- 
simboliu yra lietuvis jūrininkas t bais po 20 metų arabų valdymo- 
Simas Kudirka, kuris bandė ke- i 
lią į laisvę 1970 m. lapkrityje. 
Nedaug kas gali pamiršti tą gė
dingą Amerikos istorijos įvykį 
dėl bailaus Pakrančių sargybos 
išdavimo, nors tai liko akstinu 
prisikelti tautos sąžinei.

Betgi žmogus, kuris nugalėjo 
didžiausios prispaudėjos ir stip
rios tautos rūstybę, negalėjo bū-

RADINSKAS
MUZIKĄ

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui, ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMA1 .

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA ’
R. ŠERĖNAS 
TeL WA 5-8063

Apdraustas perkraustyrr.as 
iš įvairty atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place - .

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kU. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

i ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629.

paėmė žydai, visame 300,000 gy
ventojų mieste, o ypatingai Je
ruzalės senamiestyje vyksta ap
valymo ir remonto darbai.

Meras Kollek. pasakė, kad žy
dams šešių Dienų kare Jeruza
lės miesto senąją dalį užėmus, 
Žydų Kvartalas rastas visiškai 
sunaikintas, kai kurios istorinės 
sinagogos ir 2,000 metų senumo 
žydų kapinės Alyvų Kalne su
griautos, kitos kapinės ir Raudų 
Siena desekruotos.
Antkapės Alyvų Kalno kapinė- 
se^pašalintos ir sunaudotos Jor
dano kariuomenės stovyklos grin 
diniams, kitos kaip statybos me
džiaga namams statyti.

Per Alyvų Kalną išvestas vieš
kelis ir viešbutis pastatytas. Me
ras Kollek pasisakė 1969 metais 
suorganizavęs tarptautinį “Je- 

4 ruzalės Komitetą”, sudarytą iš 
kunigų, diplomatų, senų valsty
bininkų, miestų planuotojų, ar
chitektų ir kt. Toki tarptautinį 

' komitetą steigęs, kadangi jo 
nuomone Jeruzalė yra tarptauti
nis miestas, ir dėlto 'miestą at- 
statydarrįi it” pubšdami izraeli
tai visa tai daro dėl savęs ir sve
timųjų — dėl viso pasaulio.

Kol Senąją Jeruzalę tebeval
dė Jordanas, miestas buvo “biau- 
rus, purvinas, tikra “Niekieno 
žemė”. Izraelitams miestą atsi- 
ėmus, senojoje miesto dalyje, bu
vusiame žydų kvartele seniau
sios sinagogos liekanose Įrengti 
avims ir ožkoms tvartai ir asi- 

' lams kūtės. Prie Raudų Sienos 
Įrengta išeinamoji vieta (latri- 

■ na). žydai visa tai išvalę, pave- 
žant iš to kvartalo 300 tonų sąš
lavų ir atmatų .

Meras Kollek pasidžiuodamas 
pareiškė, kad žydai Jeruzalėje 
pastatę 114 viešųjų bibliotekų, 
iš jų tris Izraelio arabams, ku
rie Jeruzalėje sudaro vieną gy
ventojų penktdali.

Izraelis planuojąs moslemams 
ir krikščionims suteikti “specia
lu statusą” šventoms vietoms, 
bet pabrėždamas pareiškė, kad 
“krikščionių bendruomenės tu
ri vienytis”.

kė Mary Naberieza. Taip pat 
pasitraukė iš korespondento 
pareigų Rakas šniukas. Nau
jos valdybos rinkimai praėjo 
sklandžiai. 'Naujai išrinktos 
Našlių Klubo Valdybos pavar
dės, gyv. vietos, pareigos ir te
lefonai yra tokie:

Anna Condux — pirmininkė, 
gyv. 7132 So. Millard Ave, tel. 
581 — 4133;

Julė .Sačauskas — vicepir
mininkė, gyv. 7222 So. Rich
mond St. teL HE 4 - 7174;

Jonas Jonikas — iždininkas, 
gyv. 7059 so. Fairfield Ave. tel. 
RE 7-0017;

Victoria Cinką — sekretorė 
ir korespondentė, gyv. 3437 W. 
74Str. ,tel. PR 6 - 7934;

Rožė Didžgalvis — finansų 
raštininkė, gj'v. 3808 So Union 
Avė. tel. 927 - 8660 ;

Kasparas Krikščiūnas — iž
do globėjas, gyv. 7252 So. 
Campbell Ave., tel. PR 8 - 5817

■Jonas Jurkonis — maršalka.
Buvusiam ilgus metus našlių 

klubo korespondentu, sergan
čiam Antanui Jusui klubas nu
tarė Kalėdų švenčių proga pa
siųsti kortelę ir $15 dol. dova
ną. .

Sergančiai garbės narei Bar
borai Bayer kortelę ir $5.00 
Sergantiems J. Pakutaičiui, M. 
Morozai ir D."Jakubauskui po 
$5.00 dovanų.1 Amerikon at
vykusiam S. Kudirkai Įsikūri
mui klubas aukojo $100.00

Antanas Burokevjqius as
meniškai aukojo S. Kudirkai 
$10.00.

Kalėdinės dovanos paskirtos 
ir išmokėtos laikraščiams: 
“Naujienoms”, “Sandarai, ra
dijams Margučiui ir Sof. 
Barčus, Don Varno postui, 
Dariaus ir Girėno postui.

Kaip ir. kiekvienais metais 
našlių klubas ruošia Naujų 
Metų sutikimą gruodžio mėn.
31 d. 7 vai. vak. HallyXvood sve
tainėje 2417 W. 43rd gatvėj. 
Bus bufetas, šalti ir šilti už
kandžiai, gros Jurgio Joniko ‘ riais.

orkestras, šokiams įėjimas as
meniui $2.00. Komisija ir val
dyba kviečia visus gausiai at
silankyti į šį linksmą naujų 
metų sutikimą linksmai paly
dėti senus metus ir sutikti nau
juosius.

V. Cinką, korės p.

Imigracija j Izraelį
Izraelio imigracijos minis- 

terio Schlomo Rosen praneši
mu, 18 nuošimčių žydų išleis
tų iš Sovietų Rusijos ir pake
liui į Izraelį sustojusių Austri
joje pareiškė nebenorį vykti 
į Izraelį, ;o nori apsigyventi 
Austrijoje. Jų. skaičius yra 
3,300. šiemet iki šiol. į Izraelį 
emigravo 32 tūkstančiai žydų, 
pernai 55 tūkstančiai, 
lio žiniomis, 
du mėnesius iš Sovietų 
gruojančių žydų skaičiai 
mažėjo 40 nuošimčių.

Izrae- 
per paskutinius 

emi- 
su-

MODERNIŲJŲ KARŲ 
ROMANTIKA

tėvas ir sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME 

' 2533 W. 71st Street 
Telef. GRovehiB 6-2345-6 

141G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
\IK«T, PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600 REpubEc 7-8601

Čikagos Našlių 
klubas

Našlių klubas turėjo metinį j 
susirinkimą Hollywood sveL 
2117 W. 13 gal. Gruodžio mėn. 
13 d. 8 vai. vakaro. Iš pirmi
ninkės pareigų dėl sveikatos 
pasitraukė ilgametė pirminin-

A vKMT TO SWtET OtX'trPHLL IJTbiANlA 
duotoje Lietuvoje apsilankius XVI psJ 61.00

j. A KISS iN THE DARK. u ifityiUių tiuolykiL
^prašymai, paimti is gyvenimo Lengvas stilius, gyve Kaina, gražiai iSImsu 
DU p si. Kama d2^>U

Knstl|ona> Donelaitis, CHE SEASONS. pueinus Meta! poeu
Mado Raatenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl Kaina ^3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
^auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės tr jos kaimynu istoriją 
Zll psL Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
utas knygas galima įsigyti atsilankius t Naujienas arba 
oinipnę perlaidą

progomis. Jas u 
atsiuntus čexj i’

1739 South Halsted Street. Chicago, m 
xxxxx<xxxzxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxrxx

Nežiūrint dabartinių komuni
kacijos priemonių ištobulinimo, 
radaro Įrengimų ir galingos avi- j 
acijos, 2-j o pasaulinio karo va-1 
karų fronte abiejų pusių žinių 
rinkimo tarnybos taip pat nau-. 
do j o senių seniausią priemonę — 
balandžius. Tik juos 'leisdavo 
ne pranešimus ar laiškus nešti, 
bet žvalgyti įtvirtinimus, virš 
kurių dėl stiprios priešlėktunės 
apsaugos lėktuvai negalėdavo. 
skraidyti. Prie balandžių krū
tinių pritaisydavo mažus foto 
aparatus, kurių veikimą galėjo 
kontroliuoti iš tolimesnių dis
tancijų.

GERI DARBO REZULTATAI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

46G5-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Julian D. Taylor mokė lotynų 
kalbą net 63 metus Colby kole- i 
gijoje, Waterville, Maine vals- '■ 
tijoje. Per tą laiką 4 jo moki- *=== 
niai tapo tos kolegijos preziden
tais ir 9 mokomojo personalo na-

PARTY BARS POUR ON TEA-TIME CHARM
Tea (and milk for children) tastes better when guests are 

friends and refreshments are Petite Partv Bars. Entertain 
aided by these scrumptious sweets. Simply melt miniature 
marshmallows and butter. Then pour over 100% natural cereal, 
which contributes a wholesome assortment of nuts, grams and 
natural sweeteners. Add a frosting of melted chocolate pieces, 
chill until fem and await the goodwill they generate for young 
abd old!

PETITE PARTY BARS
Makes 32 bars

3 tablespoons buUer or 
margarine

*Qne 6-oz. pkg. (1 cup) semi-

ANTANAS M. PHILLIPS
33Q7 So. tmiANJCA AVENGE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
Btt.So, CALlFUKNlA AVE. Phone: LAkųveUe 3-3i72

3 cups 100% natural 
cereal

3. cups mirrialure marsh-

A te
Place natural cereal in greased Targe bowl, reserving 2 table

spoons cereal fgr topping. Melt marshmallows and butter in top 
er; douMe' boifer over hot water, stirring eccasunMrHy uotu \ 
smooth. Pour over cereal stirring until evenly coated. Press 
into greased 9-inch square part

Melt chocolate pieces in top of double boiler over hot waters. 
Spread evenly over top of cereal mixture in pan; sprinkle wffh 
reserved cereaL Chill until cereal mixture is firm and chocolate 
baa set Cut into bars.

-V

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVi 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
OAlYSE.

i

BUTKUS - VASAITIS
i44<> ->4Hh Avė., Cteeio, Iii. Phooe: OLympic 2-HMKi

••

GEORGE E. RUDMINAS
3319 So. L1TUAN1CA AVĖ. lel.: Y A rd* Ml^lhV

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAGEAWICZ.

2424 WEST 6Mh STREET KEpumu 7-1213
2314 WE3T 23rd RLACli Vlqpwa 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills. UL 974-4AM)

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Pavėžinamo auka?
Suimtas 16 melų jaunuolis 

ii dvi septyniolikametės* Mer
ginos, kaltinami nužudę Kenet 
Frank Maiques, 24, gyv. 1911 
Huntington Ave., kurio lavonas 
buvo rastas negyvenamoje vie
toje Chicagos priemiestyje Bo
lingbrook. Jis buvo nudurtas 
mėsininko peiliu. Žudikas ir 
jo dvi “draugės”, pas kurias 
jis buvo pasislėpęs, suimti.

Maiques buvo atvažiavęs iš 
Kalifornijos. į Chicagą ir tą 
dieną važinėjo savo draugo sko 
lintu automobiliu. Policijos 
spėjimu jis buvo tą šešiolikinį

žudiką paėmęs pavėžinti. Au
tomobilis rastas krūmuose prie 
Bolingbrook, UI. 

_____ .—_
Daug * trafiko nelaimių
Sniegas ir žema temperatū-j 

ra trečiadienio naktį labai pa-( 
blogino važiavimą plentais ir1 
greitkeliais. Chicagoje ir apy-Į 
linkėję įvyko visa eilė automo
bilių susidūrimų, kuriuose 
“dalyvavo” po keletą automo
bilių.

Eisenhoverio greitkelyje prie 
Central Avenue susidūrimas 
palietė net 15 autobobilių, o 
Kennedy greitkelyje tarp Ar-

L, ~  .
HELP WANTED — FČMALE 

Darbininkių Reikia

NEED RELIABLE WOMEN to care I 
for 2 children, ages 2 and 4. 30 to 
40 Hours per week days in my home. 
$65 guaranteed for 1-st 30 hrs. or les 
per week. $2 for each hour over 30 
hrs. English necessary. References.

N. E. Evanston near CTA.
Tei. 869-0037.

EXECUTIVE SECRETARY 
for small national office in Evan-1 
ston. Shorthand and ability to tran- i 

scribe minutes desired.
Salary negobable. 

Ph. 491-9091
for appointment.

Lietuvos kariuomenės šventės minėjime prie Laisvės Kovu paminklo Čika
goje buvo padėti vainikai. Iš dešinės — šauliy, Donelaičio lituanistinės 

mokyklos, ramovenų ir birutininkių.
Nuotrauka M. Nagio

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

' DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road - Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PARDUODAMI
BALTIEJI GRYBAI
Skambinti 737-6152.

NAMŲ PIRKIMAS - IV.RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

13-TO WARD0 ALDERMANU

1975 m. vasario 25 diena

X JOSEPH P.

mitage ir North Avenue 10 au- 
' tomobilių ir Ontario gatvėje 
įvažiavimo į Kennedy greitke
lį 4 automobiliai.

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
j AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
| gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
I bus pasiųstas tokiu adresu:

* S - * ’

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI I.. LIETU VA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629; • -Tel WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.'

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. *

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-2737
— TeL 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629.'-
3333 Sc. Halsted St.,‘Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
nueidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jtik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu ...... . ..... ....  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Sužvėrėję plėšikai
Antradienio naktį plėšikas 

įsilaužė į 76 metų amžiaus Lil
ly Ann Bell butą 4108 N. Ken
more, ją surišo, sumušė ir at
ėmė $120 pinigų, kuriuos ji ga 
vo iškeitusi savo • Social Secu
rity čekį. Ji buvo išgelbėta, 
kia kaimynai išgirdę jos riksmą 
pašaukė policiją. Nuvežta į li
goninę su sulaužytu žandikau
liu.

Padidins pensininkų čekius
Pranešama, kad nuo atei

nančio sausio 1 dienos bus pa
didinti socialinio apdraudimo 
mokesčiai ir socialinio saugu
mo (Social Security) čekiai, 
būtent: atleisti į pensiją gavu
sieji apie $10,000 algos gaus 
kas mėnesį $412.40 čekius, ga
vusieji po $9,000 gaus $393.50 
čekius; gavusieji $6,000 gaus 
$299.40 g. algos $3,000 gaus 
$194.10 ir g. algos . gi uždirbę 
iki$923 — gaus 93.20 čekius.

Lenkų - skaičiai Lenkijoje
Dz. Zw. pranešimu, Lenki

joje šiuo metu esą virš 33,700,

Didžiausias kailiu 
irinkimas 
' pas vienintelį A-^4 
lietuvį kailininką 

Chicagoje -----

"el. 263-5826 
(įataigo*) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wtb&sh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233
ml

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO 
58-tos ir Western Avenue kempe*

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Lika)

Dažo namu* I* lauko Ir Ii vidau*. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti Y A 7-9107

STASYS ŠAKINIS

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

000 gyventojų , iš kurių apie 19 
milijonų jau gimusių prie 
“liaudies’’ valdžios. Dar po 5 
metų Lenkijos gyventojų bū
sią 35,3 milijonai, tai yra dau
giau kaip 1939 metais, prieš 
kara. 

U

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į
MISCELLANEOUS 

Įvairūs Dalykai

I TRUMPAI
IteL _____________

— Laima ir Jonas Vaičiūnai 
sveikina draugus ir pažįstamus 
švenčių proga, o vietoj atvirukų 
skiria auką mūsų spaudai pa
remti.

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO. ILL.
TEL. A71-1262.

mums rašo, kad sutiko lietuviš
ką Kalėdų Dieduką, kuris jam 
Įdavė 15 dol. Naujienoms pa
remti. Linkėdamas geros sek
inės ateinančiais metais, p. V. 
Brazauskas prisiuntė tuos pi
nigus savo asmenišku čekiu. 
Naujienų vadovybė dėkoja už 
laišką, už lietuviškas kalėdines 
nuotaikas ir už paramą.

— Stasė ir Stepas Juodakiai,

— Aldona ir Anis Griniai, 
Lockport, III., sveikina gimines, 
draugus ir pažįstamus, o vietoj 
Kalėdinių kortelių pasiuntė 25 
dol. auką Bražinskam Turki
joje.

— Ponia Barbara Smolelis iš Lakeside, Mich., mums atsiun-
Marquette Parko apylinkės lan- tė gražią kalėdinę kortelę su 
kėši Naujienose pratęsti prenu- specialiu Įrašu: “Sveikiname 
meratą, aplankyti jos darbuoto- visus Naujienų darbuotojus lin- 
jus, palinkėti jiems linksmų kėdami sveikatos ir sėkmingai 
švenčių. Ta proga Naujienų pa- tęsti spaudos darbą. Ta proga 
rama.i ji Įteikė 10 dol. ! siunčiame už prenumeratą $26
- Dr. Juozas Tautvilą iS'ir 10 dol. Spaudos palaikymui”. 

Gary, Ind., atsiuntė originalų1 — SLA prez. Povilas P. Dargis 
kalėdinį atviruką su jame spe- ir sekr. Genovaitė Meiliūnienė 
cialiais linkėjimais: “Pakrovęs sveikina Naujienų darbuotojus, 
laivą širdin gi ausi ii sveikinimų ir bendradarbius ir visus skaityto- 
ištiesęs būręs, Baltijos jūra sku- jus Kalėdų švenčių proga linkė- 
bu plaukti prie Naujienų redak- darni laimingų ir sėkmingų 
cijos sveikinti visus Redakto- Naujųjų 1975 metų asmeninia- 
rius ir visą darbščiųjų bitelių me gyvenime ir bendruose lie- 
avilyną, linkėdamas daug lai- tuviškumo bei lietuvybės dar
inės, stiprios sveikatos ir ištver- buose, visiems vieningai sie- 
mės kovoje su komunizmo grės- kiant Lietuvai nepriklausomy- 
nie ir su nutautėjimo žala”. Nau- bės, o pavergtiems broliams 
jienų vadovybė dėkoja už gra- laisvės. Naujienų vadovybė nuo- 
žius žodžius ir už penkinę. i širdžiai dėkoja už laišką ir ta
- Teodoras Stanulis pervedė, Pr0«a atsilis^ Param<- ’ 

Toronto Lietuvių, namų pasko
los lakštus 200 dol. vertės savo Parko apylinkės, Chicagos vei- 
sūnums Edvardui ir Romui, kad kėjams ir bendrinėms organiza- 
jie nuo pat mažens jaustų pa- cijoms gerai žinomas nepavargs- 
reigas lietuviškoje visuomenėje, tantis talkininkas, atkaklus bet 
Daugelis Amerikos lietuvių tuo kokių veiksmų vykdytojas 
tikslu savo vaikus įrašo Į SLA Lietuvos nepriklausomybės
organizaciją, palankiomis są- jos žmonių laisvės, lankėsi Nau- 
lygomis apdrausdami jų gyvybę j ienose sveikinti artėjančių šven- 
ir kad jie neatsiskirtų nuo lietu- čių proga. Malonu buvo išgir- 
viškos išeivijos kamieno.

— Pranas Būdvytis iš Gage

dėl 
ir

— Algis P. Stanėnas, Torn- 
hill; Ont., užsakydamas Įvairių 
knygų, atsiuntė Naujienų para
mai 4 dol. Tiek pat atsiuntė Ce- 
zarija Abartis iš McKees Rocks, 
Pa. A. Račėnas iš Bexley, Ohio,1 
atsiuntė du dol. Naujienų va
dovybė visiems nuoširdžiai dė
koja.

— Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga sveikinu visą Naujienų 
personalą ir jų bendradarbius, 
linkėdamas ištvermės ir geros 
sveikatos. Naujienoms paremti 
pridedu 4 dol. auką.

J. Smailys, Omaha, Nebr.
— Mėta ir Alf. Visackas iš 

Brighton Parko apylinkės Nau-

sti jo Įdomius pergyvenimus 
ir nuotykius, malonu pasikal
bėti bandraisiais reikalais. Nau
jienų vadovybė dėkoja jam už 
vizitą ir 10 dol. spaudos para
mai.

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So, Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
DIDEIIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATALr 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS

PRIE 63-čIOS IR KEELER
Klasiško stiliaus nuostabiai atrodan
tis ir pasigėrėjimą keliantis didelis 5 
kambarių mūras su 2 mašinų garažu 
ir dideliu kambariu praplėtimui. Vi
sas namas yra su oro vėsinimo siste
ma. Tos nuosavybės paveldėtojai įsa
kė greitai parduoti. Ateikite ir paim

kite tą jums skirtą bargeną. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

53-ČIA IR MAYFIELD
Visas puošnus ir gerai atrodantis pra
bangus 4 kambarių mūrinis su vaisi
nio medžio lentų spintelėmis. Holly
wood stiliaus vonios kambarys, 
koratvvių plytų garažas, 
visokiu įrengimu ir 
labai lengva apžiūra ir pigus išlaiky
mas; 
linkė.

De- 
Pilna visur 

kitokių dalvkų.

Labai gera vieta ir puiki apy- 
Vardan savosios laimės skam
binkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

^Mąrg«ette^M^iĄ^7Galęęi  j 0 j 
švęnčių proga galima Įsigyti 
lietuvių dailininkų tapybos dar
bų. Taippat čia rėminami ir re
stauruojami paveikslai. 3215 
West 63rd St. Tel.: 436-2112.

(Pr)

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 

lietuviui.

* Lietuvos Vvčiu Choro meti- *
nė vakarienė ir šokiai ruošiami 
sausio 18 d., 7:00 vai. vak., 

| Pakšto salėje. Bus šilta, šalta 
vakarienė ir programa. Visi būtinos kiekvienam 
kviečiami dalyvauti ir paremti i Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
Vyčių chorą. Dėl rezervacijos 
skambinti telef. 927-3559 arba 
778-8090. (Pr).

biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

♦ Rašomosios mašinėlės lie
tuvišku raidynu, visom kal
bom ir gaidoms, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die-

Call: Frank Za polis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
J.enas perka pastarais nume- Lu 5.9500 vakarais A 
nais. Kalėdų proga jie atsiuntė Daugir(ią teI 476.7399 arba ,ie. 
laišką su nuoširdžiais sveikini- . . .. QpAPTA T t

inais ir gerais linkėjimais vi
siems darbuotojams, o Naujie
nų paramai Įdėjo 10 dol. Nese
nai jie gavo Amerikos piliety
bę ir yra laimingi, kad gali pa
dėti savajai spaudai ir dar ge
riau patarnauti savo senajam 
kraštui Lietuvai, jos kovoje dėl 
laisvės. Naujienų vadovybė 
juos sveikina ir jiems dėkoja.

— Vaclovas Brazauskas iš 
Marquette Parko apylinkės

šiai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

* Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

TERRA
Br«ng«nyWi, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

■— • — ■ -------- --

, A. T V E R A S I
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS!

I

Pardavimai ir Taisymai 
2jM4 WEST $9th STREET 

Teki RE pu bile 7-1M1
s-------------------------------------...- ------------------------------------------------------------------

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras anie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.'

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950. \

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da pajamų anie S8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marauette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
S22.500. "

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musu 
ofiso. Š48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, n aulas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 nėdn lotas. 2 
auto mum garažas, virs S17.000 pa- 
iamu Arti mūsų. S77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
\rti vipnnolvno $30.000

2. BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hensmante. -garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE ‘7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS, BUDRAITIS

BUB’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR • 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago,JIL 60632 Tel. YA 7-5980

----------------------- ------ — . .................... ■- .............. ...............................................

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||.
TEL. — 774U5W




